
 

 

 

 
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÂRE  

   
18 iulie 2017           Nr. 87  

 mun. Chişinău  
   

  

Cu privire la rezultatele Concursului  

pentru decernarea premiilor Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2016 

  

 În temeiul art. 86. lit. r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 

259-XV din 15.07.2004, pct. 93, subpct. 13) al Statutului Academiei de Ştiinţe a Moldovei, pct. 43 

din Regulamentul cu privire la decernarea premiilor Academiei de Știinţe a Moldovei, aprobat prin 

Hotărârea CSȘDT nr. 270 din 17.12.2015, cu modificările ulterioare, Consiliul Suprem pentru 

Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Comisia pentru evaluare a dosarelor, conform pct. 43 al Regulamentului cu privire la 

decernarea premiilor Academiei de Știinţe a Moldovei, propune CSȘDT câte 2 candidaturi pentru 

fiecare nominalizare (lista se anexează – anexa 1). 

2. În baza votului secret al membrilor CSȘDT se desemnează Laureați ai Premiilor Academiei 

de Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2016 următorii savanți: 

2.1 La nominalizarea „Savantul Anului”: 

 Mem. cor.Tudor LUPAȘCU 

2.2 La nominalizarea „Tânărul Savant al Anului”: 

 Dr. Ianoș COREȚCHI 

 

2.3 „PREMII NOMINALE” 

2.3.1  În domeniul drept, științele politice, științe ale educației „Constantin Stere”: 

 Dr. hab. Victor MORARU 

2.3.2 În domeniul chimie „Nicolae Gărbălău”: 

 Acad. Aurelian GULEA 

2.3.3 În domeniul arte „Maria Bieșu”: 

 Dr. Violina GALAICU 

2.3.4 În domeniul fizică „Andrei Andrieș”: 

 Dr. hab. Igor EFTODIEV 

 Dr. hab. Denis NICA 

 



 

 

 

2.3.5 În domeniul matematică și informatică „Vladimir Andrunachevici”: 

 Dr. hab. Dmitrii LOZOVANU 

2.3.6 În domeniul istorie și filosofie „Iachim Grosul”: 

 Dr. hab. Ion GUMENÎI 

3. Laureații concursului vor fi menționați cu diplome și premii bănești în valoare de 50 000 

(cincizeci de mii) de lei pentru nominalizarea „Savantul Anului”; 20 000 (douăzeci de mii) de lei – 

pentru nominalizarea „Tânărul  Savant al Anului” și câte 30 000 (treizeci de mii) de lei – „Pentru 

premiile nominale” (în domeniul drept, științele politice, științe ale educației „Constantin Stere”; 

în domeniul chimie „Nicolae Gărbălău”; în domeniul arte „Maria Bieșu”; în domeniul fizică 

„Andrei Andrieș”; în domeniul matematică și informatică „Vladimir Andrunachevici”; în 

domeniul istorie și filosofie „Iachim Grosul”). 

În cazul în care la o nominalizare au fost desemnați mai mulți laureați, suma premiului bănesc se 

împarte proporțional. 

4. Premiile bănești vor fi achitate din mijloacele bugetare prevăzute în fondul de rezervă al 

Academiei de Științe a Moldovei, în conformitate cu Hotărârea CSȘDT al AȘM nr. 301 din 27 

octombrie 2016. 

 

Preşedinte, 

academician                                                                                         Gheorghe DUCA 

 

Secretar știinţific general,                                                                        Aurelia HANGANU 

doctor habilitat 


